
g}.PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 03111/1993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicafa in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 2 5 lpn. nzl e che, nei l5 giorni consecutivi successivi

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIvA

n Per deconenzadeltermine di cui alla L.R. n. 30193 art.53 comma 6.

fl Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESE CUTWA

Dstr euri r isuuutr u tutur iu
Delibera soggetta a controllo

fnviata all'Assessorato Sanità

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALTZZAZIONE

4J.ív $aer l3i *ri*{ és*l* {l*,r*fe*4qlrt } i

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.
0445

del
OGGETTO: APPROVAZIONE convenzione con I'lstituto Ortopedico Rizzoli ,per
I'espletamento di prestazioni di Patologia Clinica e Microbiologia per le funzioni previste a VST (Villa
Santa Teresa di Bagheria).

L'amo duemilaventiquattro il del di nei locali della
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il rssano Dott. Walter Messina
nominato con D.A. n.1l2024lGAB del 31.01.2024, assisrito da

adotta la plesente delibera sulla base della proposta

fi PR. 2024

ha pronunciato l'approvazione con atto n.

ha pronunciato I'annullamento con affo n.

Prot. n.

come da al legato

come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

del

del
I

,(

I

i

I

Notificata al Collegio Sindacale il

Notificntn in,{.rchil,io

Prot. n.

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Proposta nfl aa )6'01, L-rLt,

fJ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

.Brlancro.

Il Responsabile del procedimento

Il Direttore U.O.C. Affari Generali
(Ing. Vincenzo Spera)

( Maria llardo)
Il Collaboratore

U.O.C. PROPONENTE

AFFARI GENERALT

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

Si riscontra la coretta correlazione tra gli
effetti contabili conseguenti alla
dispositiva del presente atto e

economici elo patrimoniali
nell'apposito applicativo
contabile di gestione del

STRUTTURA ASSEGN ARIA DI BUDGET

Il Direttore dell'U.O.C.

allegata

datata

n
del

IrY

Gliurericomesi al presente

cul,cltutó itl

mmlatefontidi frnanziamento/dcavi

(cutu

N" Conto economico

No Conto Patrimoniale

Budget assegnato awro 2024

Aziendale

Altre annotazioni

verbalizzante

"\B#**

seguito riportata
quale segretario



il,Eirettore della U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera

PREMESSO,. che con il "Protocollo di lntesa" del 30 giugno 2011 i Presidenti delle Regioni Emilia Romagna e
Regione Siciliana hanno condiviso la necessità di predisporre e realizzare un progetto per la
valorizzazione dell'assistenza e della ricerca sanitaria nella Regione Sicilia, individuando
l'lstituto Ortopedico Rizzoli di Bologna (lOR) per la predisposizione e la realizzazione di un
progetto di gestione di un centro ortopedico identificato nella struttura "Villa Santa Teresa" di
Bagheria, per I' effettuazione di attività programmata di ortopedia, di oncologia ortopedica e di
medicina fisica-riabil itativa;

r:. :'"n' l'Asseésoràton'della Salute della Regione Siciliana, in esecuzione al sopra richiamato
protocollo di inte'sa'e sulla base dell'assenso sull'idoneità di massima della struttura manifestata
dallo lOR, ha concluso con l'Amministratore e custode giudiziario ex art. 316 del c.p.p. nonché
rappresentante legale della Srl "Villa Santa Teresa Diagnostica per le immagini e radioterapia",
appositamente autorizzato dal Giudice Delegato, la locazione dell'immobile (sito in Bagheria
strada statale 113 Km. 246,500) e delle relative attrezzature, che viene messo nella piena
disponibilità dello IOR per tutto il periodo della presente convenzione contrattuale dalla data di
consegna;

. che in data 0411012011 sono statisottoscritti iseguenti atti:

1) tra Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Salute e lstituto Ortopedico Rizzoli:
Convenzione per l' attivazione di una struttura ortopedica presso la struttura Villa Santa Teresa
di Bagheria per la durata di nove anni, con attivazione 6 mesi dopo la firma della convenzione;

2) tra Regione Siciliana e "Villa Santa Teresa Diagnostica per le lmmagini e Radioterapia":
Contratto di locazione dell'immobile e delle allrezzalure, sottoscritto anche dallo IOR
interveniente in qualita' di promesso comodatario, quale partner gestionale della regione per le
attività sanitarie di cui all'art. 1 della convenzione;

3) tra Regione Siciliana e IOR il Contratto di comodato d'uso dello stesso immobile e delle
attrezzature da completarsi con il verbale di consegna da sottoscrivere ultimati i lavori di
adeguamento;

. che con D.A. 1 131 del 0811112021 è stato approvato il "Protocollo per il rinnovo dell'intesa istitu-
zionale tra la Regione Siciliana e la Regione Emilia-Romagna con I'adesione dell'IRCCS lstituto
Ortopedico Rizzoli (lOR) - per la valorizzazione delle attività di assistenza e ricerca anche in
ambito ortopedico oncologico", sottoscritto in data 0111012021

che con atto deliberativo n. 662 de|20.04.2017, per come modificato con gli atti deliberativi n.
860 del 2410512017 e n. 460 del 30.08.2017, quest'Azienda ha approvato la convenzione con I'
lstituto Ortopedico Rizzoli per l'esecuzione di attività di pronto soccorso e Patologia Clinica e
Microbiologia a favore dei pazienti del Dipartimento Rizzoli Sicilia di Bagheria ricoverati presso
la medesima struttura;

che con nota prot. 51523 del 23.1 1.2021 l' lstituto Ortopedico Rizzoli , anche in considerazione
del riconoscimento quale Ente di diritto pubblico a rilevanza nazionale con finalità di assistenza,
ricerca clinica e traslazionale, ha riproposto la richiesta di rinnovo della suddetta convenzione,
anche alfine di dare attuazione alle finalità del suddetto Protocollo d'lntesa;

Sul presente atto viene espresso

parere favorevole dal

IL DIRETTO TIVO IL DIRE RE SANITARIO
i: i,' D.;

Il Commissario Straordinario
- vista la proposta di deliberazíone che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
- ritenuto di condivideme il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riporta.r- e trascritta, per come
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

n mmissario Straordinario

il

t

a con nota 20670 del 1510412Q22, I'Assessorato della Salute ha richiesto all'ARNAS di pro-
cedere al rinnovo della convenzione'con I' Istituto Ortopedico Rizzoli;

ATTESO che il Direttore dell'UOC di Patologia Clinica ha proposto di riformulare il testo conven-
zionale e, pertanto, il proponente Ufficio, al fine di conformare il nuovo testo alle esigenze dei vari
Uffici coinvolti, ha avviato le dovute consultazioni con il Servizio Economico Finanziario e con l'
Ufficio Alpi, giusta email del 08.11 .2023:

CONSIDERATO che il nuovo testo di convenzione è stato sottoposto alla valutazione dell'lstituto
Ortopedico Rizzoli, giusta pec del 04J22023:



PRESO ATTO che con nota prot. 18280 de|07.12.2023, I'lstituto Rizzoli ha proposto alcune modi-
che altesto proposto da quest'Azienda;

ATTESO che il suddetto schema è stato oggetto di ulteriori modifiche tra le Parti, giuste e-mail
del 12. 12.2023, del 1 9.1 2.2023 e del I 9.03.2Q24;

PRESO ATTO che lo schema di convenzione trasmesso dall'lstituto Ortopedico Rizzoli con email
del 03.04.2024 è stato valutato favorevolmente dal Direttore dell'UOC di Patologia Clinica, lo stes-
so costituisce parte integrante del presente provvedimento, unitamente al tariffario ALPI di Pato-
logia Clinica e al tariffario ALPI di Microbiologia;

VISTO il modulo "descrizione delle attività di trattamento (Ambito del trattamento - art. 28,
paragrafo 3, GDPR a cura del Titolare del Trattamento) e il modulo "istruzioni per il responsabile
del trattamento dei dati personali", sul quale è stato apposto il parere favorevole del DPO
Aziendale, che costituiscono parte integrante del presente prowedimento;

PRESO ATTO che L'ARNAS Civico si impegna a fornire al Dipartimento Rizzoli Sicilia dello lOR,
attività di Patologia Clinica e Microbiologia per le funzioni previste a VST (Villa Santa Teresa di Ba-
gheria);

PRESO ATTO che le modalità organizzative ed operative sono meglio precisate gli artt. 2 e 3 della
convenzione

PRESO ATTO che le prestazioni LEA saranno effettuate in regime di intramoenia, utilizzando il
tariffario approvato dall'Azienda ARNAS Civico con provvedimento n. 17717 del 11 novembre
2021;

Preso atto che le tariffe approvate con il suddetto prowedimento sono state determinate dal
Direttore dell' UOC di Patologia Clinica e dal Responsabile dell'UOS Flussi lnformativi e
Monitoraggio Strategico, al fine di garantire la congruità delle tariffe stesse, nonché la copertura dei
costi aziendali , come da nota prot. 1466 del 28.01 .2021 citata nel prowedimento n. 17717 del 11
novembre 2021;

PRESO ATTO che la quota spettante sarà corrisposta al personale autorizzato secondo le
modalità previste all'art. 34 del Regolamento ALPI vigente "prestazioni sanitarie di consulenza
svolte in regime di convenzione presso spazi interni dell'Azienda con I'utilizzo di attrezzature ed
apparecchiature di proprietà dell'Azienda" , ed in particolare :

PRESO ATTO che la quota che sarà attribuita all'Azienda è pari al 34o/o , risultando, pertanto,
superiore alla quota del 30% prevista all'art 23 del Regolamento ALPI , relativamente all'attività resa
in ALPI ambulatoriale;

PRESO ATTO che per le prestazioni non LEA, che non possono essere svolte in regime ALPI, sarà
utilizzato il tariffario non LEA approvato con atto deliberativo n. 70 del 08.01.2017, ed i relativi introiti
saranno interamente a favore dell'Azienda ARNAS

PRESO ATTO che al fine della dttribuzione del suddetto importo, in analogia a quanto previsto dalla
circolare prot. n.10356/2016 de|2110612016 del Direttore Amministrativo pro-tempore per l'attività in
ALPI regime LEA, iDirigenti sanitari dovranno rendere un ulteriore orario aggiuntivo din.2 ore/mese,
mentre il personale di supporto non dirigente dovrà rendere un ulteriore orario aggiuntivo di n.1
oralmese:

Quota personale Supporto diretto Quota fondo di
perequazione

Quota supporto
indiretto

amministrativo

Quota
Azienda

52o/o 8% 3% 3% 34%



PRESO ATTO che la presente convenzione ha validità di anni tre a decorrere dalla data di sotto-
scrizione, salvo eventuali integrazioni e/o modificazioni dovute a situazioni attualmente non prevedi-
bili, e pertanto si intende regolarizzata I'attività resa in attesa della definizione del presente atto.

PRESO ATTO che le disposizione di cui all'art.S decorrono dal momento della sottoscrizione della
convenzione;

VIST| gli artt. 1 15 e 117 del CCNL dell'area della Dirigenza Sanitaria vigente;

VISTO il D.A. n. 33712014 relativo all'approvazione delle Linee Guida di indirizzo regionale per
l'attività libero professionale;

VISTA la L. 16112Q14:

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed uti-
le per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre
1996 n. 543, come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto
nel rispetto della L.6 novembre2Ol2 n. 190- "Disposizioni perla prevenzione e la repressione del-
la corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti
del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2024-2026;

PROPONE di

APPROVARE la convenzione con I'lstituto Ortopedico Rizzoli per I'espletamento di prestazioni di
Patologia Clinica e Microbiologia per le funzioni previste a VST (Villa Santa Teresa di Bagheria),
secondo lo schema che unitamente al tariffario ALPI Patologia Clinica e al tariffario ALPI
Microbiologia, costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

APPROVARE ll modulo "descrizione delle attività di trattamento (Ambito del trattamento - art.28,
paragrafo 3, GDPR a cura del Titolare del Trattamento) e il modulo "istruzioni per il responsabile del
trattamento dei dati personali", che costituiscono parte integrante del presente prowedimento;

DARE ATTO che le modalità organizzative ed operative sono meglio precisate gli artt. 2 e 3 della
convenzione

DARE ATTO che le prestazioni LEA saranno effettuate in regime di intramoenia, utilizzando il
tariffario approvato dall'Azienda ARNAS Civico con prowedimento n. 17717 del 11 novembre
2021;

DARE ATTO che le tariffe approvate con il suddetto atto deliberativo sono state determinate dal
Direttore dell'UOC di Patologia Clinica e dal Responsabile dell'UOS Flussi lnformativi e
Monitoraggio Strategico, al fine di garantire la congruità delle tariffe stesse, nonché Ia copertura dei
costi aziendali , come da nota prot. '1466 del 28.01 .2021 citata nel provvedimento n. 17717 del 11
novembre 2021;

DARE ATTO che la quota spettante sarà corrisposta al personale autorizzato secondo le modalità
previste all'art. 34 del Regolamento ALPI vigente "prestazioni sanitarie di consulenza svolte in
regime di convenzione presso spazi interni dell'Azienda con I'utilizzo di attrezzature ed

DARE ATTO che la quota che sarà attribuita all'Azienda è pari al 34o/o , risultando, pertanto,
superiore alla quota del 30% prevista all'art 23 del Regolamento ALPI , relativamente all'attività resa
in ALPI ambulatoriale;

DARE ATTO che per le prestazioni non LEA, che non possono essere svolte in regime ALpl, sarà
utilizzato iltariffario non LEA approvato con atto deliberativo n. 70 del 08.01.2017, eói relativi introiti
saranno interamente a favore dell'Azienda ARNAS .

DARE ATTO che alfine della attribuzione delsuddetto importo, in analogia a quanto previsto dalla
circolare prot. n.1035612016 del 2110612016 del Direttore Amministrativo pro-tempore, per l'attività
in ALPI regime LEA, i Dirigenti sanitari dovranno rendere un ulteriore orario'aggiuntivo di n.2
ore/mese, mentre il personale di supporto non dirigente dovrà rendere un ulteriore orario aggiuntivo
di n.1 oralmese:

PRESO ATTO che la presente convenzione ha validità di anni tre a decorrere dalla data di sotto-
scrizione, salvo eventuali integrazioni e/o modificazioni dovute a situazioni attualmente non prevedi-
bili, e pertanto si intende regolarizzata l'attività resa in attesa della definizione del presente atto.

PRESO ATTO che le disposizione di cui all'art.5 decorrono dal momento della sottoscrizione della
convenzione;

DARE ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono totalmente coperti dai corre-
lativi ricavi;

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

DARE ATTO che curerà I'esecuzione del presente prowedimento I'U.O. Affari Generali inviandolo:

MUNIRE il presente atto di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE
U.O.C Affari Generali

Quota personale Supporto diretto Quota fondo di
perequazione

Quota supporto
indiretto

amministrativo

Quota Azienda

52% 8% 3o/o 3% 34%

ture di proprietà dell'Azienda" , ed in particolare Ing


